**Tabvlae Navfragii, Sev Echo Concionvm Aliqvot, Qvae
Blattarvm Inclementiam euasêre, de Festis ac Dominicis**

Qvarta Navfragii Tabvla Seu Echo Concionvm Aliqvot, Qvæ Blattarum
inclem̄tiam euasêre, de Dominicis & Festis

Bosquier, Philippe

Coloniae, 1618

VII. Dominica XIV. post Pentecosten.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56172](#)

Sic, alijs aliter intelligentibus, non tam beneficium, quam disputationum, litium, & bellorum; seminariū contulisset, & velut pomum Discordiæ, in medium filiorum suorum proiecisset.

Sed hæc de Christo rectè cogitari non possunt.
Ergò,

DOMINICA XIV. POST PENTECOSTEUM, ATHI IN CONVENTU FF. MINORUM, GUARDIANO TUNC R. P. F. IAC. LESCAILLETO, VIRO SANCTISSIMO &c.

Thema *Quærite primum regnum Dei, & iustitiam eius & hæc omnia adiacentur vobis.* Matth. 6.

Dicendum ho-
die mihi

- 1. Quām utilis sit Christianis hodi. Euāgelij perpetua memoria.
- 2. Quot quibusque argumentis. Christus debortetur suos. à perplexa illa rerum necessariarum sollicitudines
- 3. Quid per regnum Dei & iustitiam eius, intelligendum; & quibus exemplis doceri posse, verum est. *Quærite primum &c. AVE.*

I.

Quām utilis sit Christianis hodi. Euāgelij perpetua memoria.

Est quidem (Auditores &c.) omnis scriptura diuinis inspirata utilis ad docendum, ad arguendum, ad corriendum, ad erudiendum in iustitiam: et perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus (2. Timoth. 3.) sed haud satis scio, an ylla toto anno in templis legatur utilior, & quam magis deceat Christianorum animis esse impressam, quam huius Dominicæ Euangelium.

* 1. Qui à inde auocat, & illò vocat, vnde Christianos oportet longissimè abesse, & ubi quotidie, saltem animo, versari eos oportet; nempè ab immoderato amore & cura anxia terrenarum opum, ad amorem cœlestium.

Eo enim certè maximè differunt Christiani à Iudeis, quod Christianorum operibus bonis ferè cœlestia tantum Iudeis verò etiā, & ut plurimum, terrena ista promittuntur.

— per tot discrimina rerum
Tendimus in Latium, sedes ubi sat a quietas
Ostendunt: illic fas regna resurgere Troia. Virgil.
I. Aeneid.

Ilai. 1. Si volueritis, & audieritis me, bona terra comedetis.

Deuter. 6. Audi Israel, & obserua, ut facias quæ præcepit tibi Dominus, & bene sit tibi, & multipliceris amplius, sicut pollicitus est Dominus Deus patrum tuorum tibi terram lacte & melle inhantere;

In qua scilicet fluminatum lacris, tum fluminantur. Ouid. i. metain.

Ide est, terram adeò pinguem, & vacce tuæ tantum tibi lacris sint in multrale daturæ, ut flamina lactea habere videri possis. Vaccas Flandriæ omnes putes.

Deuteronom. 28. Si audieritis vocem Domini Dei &c. faciet te Dominus Deus tuus excelsorens

unctis gentibus, quo versantur in terrâ ... Benedictus tu in ciuitate, & benedictus in agro. Benedictus fructus ventris tui, & fructus terræ tuae, fructusque iumentorum tuorum, greges amentorum tuorum, & caula ouium tuarum. Benedicta horrea tua &c. infinita, quæ illic enumerantur: adeò multa, & merè terrena, ut vel Deum solum rerum terrenarum istarum, non etiâ cœlestium, potentem fuisse putare quis possit; vel nihil cœlestis ipsi hominibus illius æni promittere, aut debere voluisse. Prophetæ ipsi nihil ferè etiam præter visilia ista promittebant.

De Gentibus atque Ethnicis idem iudicium.

Nihil, aut parum admodum, de cœlesti præmio bonorum; nihil aut valde parum, de supplicijs æternis malorum audiebant populi plerique multi.

Itaque nihil mirum, si toti in ea, quæ ante pedes erant, quoque in promptu haberi poterant, incumbebant, ac defixi erant. O curua in terris anima, & cœlestium inanes.

Psal. Oculos suos statuerunt declinare in terram.

Christianis vero semper pollicetur, aut minatur Christus æterna, tam præmia, quam supplicia, iniuria, futura omnia; ferè nihil præsens ac visile; adeò ut facile credi per errorem posse, nihil iuris in terra ista habuisse; falsumque hoc fuisse, quod instauit: *Data est mihi omnis potestas in cœlo & in terra: verissimum vero, istud, Regnum meum non est de hoc mundo: Quamquam re vera, æquè est dominus omnium. Domini est terra, & plenitudo eius.* psal.

Itaque euangelium hodiernum, quod monet, primum quæri regnum Dei; Deo vni seruire; non anxie solicitum esse cibi ac vestimenti, Christianis auribus est conuenientissimum.

Dignum patellâ operculum. Similes habent labrâ latucas. prou.

* 2. Quod

* 2. Quod Christus vbique pauperes beatos prædicat, contrà quām de diuitibus ac diutijs sit loquutus; & ipsi etiā Apostoli, virique omnes Apostoli.

Matth. 5. Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum.

Iacob. 2. Nonne Deus elegit pauperes &c.

Matth. 19. Diues difficile intrabit in regnum cœlorum.

Ibid. Et it erūm dico vobis: Facilius est, Camelum per foramen acūs transire, quām diuitem intrare in regnum cœlorum.

Luc. 6. V& vobis diuitibus.

Luc. 16. Diues epulo & immisericors, vt vixit? v& periit?

Illi spina, diuit& illi diuiti& fallaces. Solicitudo sacerdotis, & fallacia diuitiarum suffocat verbum, & sine fructu efficitur. Matthæi 13.

1. Timoth. 6. Qui volunt diutes fieri, incidunt in te vocationem, & in laqueum Diaboli, & desideria multa i. utilia, & nocua, quæ mergunt homines in interitum & perditionem.

Similiter scilicet Crateti loquitur Paulus: Crat es enim aurum ipse suum in mare proijcens, dixit: Ego vos mergam, ne ipse mergar à vobis. Lactant. I. 3. ii. p. stit. cap. 22.

Idem ingentibus relictis facultatibus, tamquam a deo ministris vitiorum, adeoque supra corpus elatus, in a. rāclaro & exaudibili præconio, velut in Olympia, per vocationem illam admirabilem & vniuersis decantatam proclamauit: Cratem Thebanum Crates in libertatem adserit: quum sciret seruitutem esse, si quis facultatibus omnino noxiis sit. Greg. Nazianz. tom. 3. tract. de animi summissione, Castitate, ac Temperantia.

D. Hieronymi senso. Omnis diues aut iniquus, aut

*iniqui hæres. Hinc Christus Mammona iniquitatibus
dicitas vocat. Luc.16.*

* 3. *Quod Christus ipse perpetuā paupertate vo-
luntariā sit delectatus, cùm esset Dominus omnium.
Paupere enim matre natus est, non egenā quidem
illā & torpidē mendicante, sed non valde locupletio,
quæ lanā ac telā victum ipsa quæreret, coniugem ha-
beret fabrum; cùm posset ipse nasci ex Reginā aliquā
vel Augustā, vt Iuliā Augusti filiā &c.*

*Natus in alieno, etiā in vili stabulo, cùm posset
in ipso Capitolio.*

2. ad Corinthios 8. *Scitis enim gratiam Domi-
ni nostri Iesu Christi, quoniam propter vos egemus fa-
ctus est, cùm esset diuus, vt illius inopia vos diuites esse-
tis.*

*Vulpes foueas habent, & volnres cœli nidos: filius
autem hominis non habet, ubi caput reclinet.*

Psal. *Et enim passer inuenit sibi domum; & turtur ni-
dum, ubi reponat pullos suos.*

*Ne dolium quidem Diogenis Christo proprium
fuit.*

*Vir factus, in socios adsciuit homines, si non
egentissimos, certè non locupletes, vt vitam multo
labore sustinentes.*

Et quidem electione illi hæc omnia.

*Quam contrariè illa omnia genio nostro? Deus
bone?*

Anima quidem nostra cuiusque, creando infun-
ditur, & infundendo creaturā Deo (vt scholæ lo-
quuntur;) sed si, Platonico senso, id earum, anima-
rumque iam pridem copiosè creatarum, in corpo-
ra humana tandem aliquandò, quasi in colonias,
mittendarum, thesaurus quidam esset, & quasi
promptuarium, & cuique animæ, ante eius emisso-

nem

sem in corpus suum daretur optio; ecquibus ex patientibus, Regibusne, an opilionibus; diuitibus, an pauperibus; aut quo loco, Romane an Seriphis; Montibus, an Cumis, in stabulone, an in Capitolio Romano, aut Lupara Parisiensi nasci vellent: quotus quisque nostrum non eligeret potius Christo, quam Ieo patre nasci, & in Capitolio, quam in catabule? Ita scilicet omnes odimus paupertatem, & illam generis patriæque humilitatem.

Cur Hecalen nul'us, nulla est quæ nouerit Irum?

Nempe quod alter egens, altera pauper erat.
Ouid.

Prouerbio Gallico dicitur: *Paupertatem vitium non esse; sed leprospeciem: omnes ab ea declinare, & fugere.*

Ergo utilissimum lectu audituque euangelium hoc, quod eò nos renocat, quò nos Christus vocat ac destinat.

* 4. Denique; hoc tamen anno maximè inculcandum, quo scilicet cœli, & tempestatum quasi perturbatus ordo, tristissima omnia hominibus ac bestijs comminatur. *Præsentemque viris intentant omnia mortem.* Virg. Aeneid.

Vidistis enim tota hac æstate cœlum quasi ferreum, pluuias vel nullas, vel tam raras dedisse, ut agri & prata omnia fuerint, & adhuc sint pumice sicciora, ære duriora, & penè igne ipso steriliora.

Terræ glebis torrefactis, quasi coctilibus nuris cinuisse Semiramis vibem Possit.

Quid? Et mare contrahitur; siccæque est campus arenæ,

Quod modo pontus erat. Quidius libro 2. Metamorph.

*In apertunt pisces; nec se super aquora curvit
Tollere consuetas audient delphines in auræ.*

Corpo.

*Corpora phocarum summo resupina profundo
Exanimata iacent. Idem ibid.*

Non fœnum, non auenain parem ac sufficientem,
equis ac bobus; ægrè frumenta hominibus pascendis,
terra sicca produxit.

Ex quatuor equis duos à duobus (vt sic dicam) de-
uorari penè oportebit, si duos seruare superstites op-
tabit agricola.

Declinanda studiosè toto hoc anno futuro Dio-
medis hospitia (vt sic dicam) ne suis equis hospites
præbeat deuorandos, coactus tanta fœni auenæque
angustia.

Et, quod extreum malorum est, vix sementi op-
portuna est tempestas, præ terræ adustione.

Pulueri; imò arenæ semina mandabuntur, ibi a-
durenda, volucribus prædæ futura, stantibus ut nunc
rebus.

Terra iam non terra est, sed puluis, sed arena,
huc illuc minima aura volitans. *Quid arena semina
mandes?*

Non profecturis litora bobus ares? Ouid.

Seminauerit aliquis? mox volucres exli depascé-
tur inopertas fruges; vel germinare ac subcrescere
non dabitur humore necessario destitutis.

Itaque multis humano sensu ista metientibus, fa-
cile fuerit dicere; *quid manducabimus, aut quid bibe-
mus, aut quo operiemur?* Matthæi 6.

Sed occurrit, & vehementer vnumquemque solu-
tur Euangelii hodierni inculcatio.

Conuenit alioqui maximè eius lectio. Monachis,
præcipueque Franciscanis, & Apostolicis viris, quos,
cùm verbo Dei vacare debeant, è quā est curarum an-
xiarum vacuos esse, non ministrare mensis, non de-
scis anxiè cogitare, ne ab officio vel penitus absti-
neant.

neant, vel nimis plenè exerceant. Sed hæc alias.

II.

*Quot quibusque argumentis Christus dehortetur
suos à perplexa illa rerum necessariarum
solicitudine.*

Ne solliciti sitis animæ vestrae, inquit, quid manducetis, neque corpori vestro, quid induamini.

Ne solliciti sitis, id est, ne anxij nimium.

Non enim prohibet humanam ac moderatam prouidentiam, sed anxiā, cruciantem, suffocantem verbum, & à Deo auertentem.

Labor exercendus, solicitude autem qua mentem perturbat, tollenda, ait Hieronymus.

* 1. Patet; Nam nec volatilia cœli, à quorum viuendi exemplo anxiātem illam dissuadet, sine aliqua cura sua ac operavictitant, saltem volatu, excursione, gestatione &c.

Pater quidem cœlestis pascit ea, nec tamen in ora, ac rostra, aut nidos eorum, ipse cibos infert, sed ipsa, hūc illūc per uolitando, disquirunt &c.

Sed & regiones alias atque alias adeunt vitæ sustentandæ oportunas.

Quis nescit, Hirundines regiones calidores sub hyemem petere, indē sub ver redire? Et quid sibi vult illud Cant. Vox turturis audit a est in terra nostra?

* 2. Subdit enim: *Quærite primum regnum Dei &c.* primū, id est ante omnia & maximè; ergò secūdis curris licet cætera quærere.

Matth. 23. Hac oportuit facere, & illa non omittere.

D. August. Cum dicit primum, significat hoc post
etius quarendum, non tempore, sed dignitate, illud enim
tamquam bonum nostrum; hic vero, ut necessarium.

Planè, vir cœlestium primo & maximè sollicitus,
licet postmodum terrena moderatè curet; non po-
test licet temporalium esse sollicitus. Solenne enim
est Theologis, quiduis à præcipuo suo nominare.
Sicut pij non inantur cœlestes, spirituales, dñini
contra verò impij terra, caro, putredo &c.

Si igitur præcipua tua sollicitudo de cœlo est, et si
non nihil sollicitus sis terrenorum; verè implet hoc
præceptum.

Si verò de opibus cumulandis prima & maxima
tibi est questio, ultima de salute anime, violas.

* 3. Quod Spiritus ipse Sanctus hortetur talen-
tum formicæ prouidentiam imitari.

Prou. 6. Vide ad formicam, d' piger, & considera
vias eius, & disce sapientiam, que cum non habeat du-
cem, nec præceptorem, nec principem, parat in asta-
te cibum sibi, & congregat in messe quod comedat.

Mantuanus. It formica brevis, sed prouida bestia,
condit

In brumam noua farra, canis aestate latebris.

Virg. 1. Georg. populatque ingentem farris aera-
num;

Circulio, at que inopi metuens formica senecta.

Idem 4. Aeneid. Ingentem formicæ farris a-
ceruum

Cum populant, bienis memores rectoque reponunt;
It nigrum campis agmen, prædamque per herbas
Connectant calle angusto: pars grandia trudunt
Obnoxia frumenta humeris; pars agmina cogunt;
Castigantque moras: opere omnis semita feruet.
Horat. lib. i. sat. 1. Parvula (nam exemplo est mag-
ni formicæ laboris)

Manid.

Ore trahit, quodcumque potest: atque addit acerus
Quem struit, haud ignara ac non incauta futuri.

Manil. lib. I. & sua quemque

Aduigilare sibi iusit fortuna premendo.

Formicam vel idcirco quidam à ferendo simpliciter dictam ferunt, quod nullum animal frequentius pondera conuehat, neque, si mensuram corporis respicias, minora.

Sed & planè rationale animal idcirco appellat?

Cic. lib. 3. de Nat. Deorum. Informicā non modò sensus, sed etiam mens, ratio, memoria.

D. Basil. in hexam. homil. 9. Non laborabis pro teipso o homo? non in praesenti saculo prædepones ac recondes quietem futuri, ad formicā exemplum responde habito? quā in aestate alimentum hyemale sibi ipsi recondit, & non propterea quod nondum adsunt hyemis molestiae, per oculū tempus transmittit, sed, diligentiā quadam indesinente, seipsum ad laborem intendit, donec sufficiens alimentum in penum reposuerit. & neque hoc segniter ac negligenter, sed sapienti quadam versutiā excogitans, quo ipsum alimentum quam diutissimē perseveret. suis enim vngulis medios fructus dissecat, ut ne enascentes, inutiles ipsi ad alimentum reddantur. eosdem etiam siccāt, ubi senserit ipsos madefactos, & non in omni tempore ad ventum exponit, sed ubi præsenserit aerem in serena constitutione conseruari. Profecto non videoas imbreui ex nubibus desfluere, quo tempore frumentum à formicis exceptum est.

* 4. Quod Christus quoque ipse aliquandō ita sibi suisque prouiderit.

Sed & in Apostolorum Actis legimus, procurata necessaria in futurum, ob imminentem famem, cùm Agabus propheta eam magnam toto orbe futuram prædixisset. Acto. II.

Et loculis vsum ferūt Dominum Iesum, sed quod rāmen Iudas gestaret, non ipse.

Ioan. 12. *Iudas fuit erat, & loculos habens, ea quae mittebantur portabat. Vbi Græcus codex distinctius habet, nempe iniecta seu intromissa, id est, quæ reseruanda & reponenda erant, ipse conservabat; nō autem significat, quæ mittebantur Christo, ipse portabat, ut latinum verbum significare videtur. Græcè τὰ καλλόμενα, quod Arias Montanus reddidit per (iniecta.) Biblia Sebastiani Honorati Lugd. per (quam intromittebantur.)*

Ioan. 13. *Quidam putabant, quia loculos habebat Iudas, quod dixisset ei Iesus: Eme ea, quæ opus sunt nobis ad diem festum: aut egenis ut aliquid daret.*

Lucæ 8. Legimus quasdam mulieres è Galilæa, de facultatibus suis Christo ministrasse.

Et inde quoque apparet loculos Christum habuisse, quod aliquando cupiens turbæ famelicæ prouideri, dixerit Philippo; *Vnde ememus panes, ut manducent hi? quo verbo subindicat, non tam defuisse suis nummos, quibus emerent panes, quam panes qui emerentur, aut pistores in viciniâ, qui venderent.*

Toletus comment. in 12. Ioannis, loculos Christi agnoscit his verbis. Attende Dominum eleemosynas accepisse, & pecunias habuisse, ut necessaria emeret. Quandoquidem enim cum discipulis incedebat multis, ne grauis, & onerosus esset hospitibus, hinc inde collata in expensas quotidianas asseruabat, hancque curam Iuda demandarat, quam ille infidelissime gerebat.

V. Beda lib. 4. cap. 54. in Luc. 12. Non hoc praecettum esse putandum est, ut nihil pecunia reserueretur à sanctis, vel suis scilicet, vel pauperum vīsibus suggestenda: (cum & ipse Dominus, cui ministrabant Angeli, tamen, ad informandam Ecclesiam suam, loculos habuisse legatur, & à fidelibus oblatā conservans, & suorum necessitatis)

statibus, alijsque indigentibus tribuens) sed ne Deo propter ista seruiatur, & ob inopia timorem iustitia deseratur.

D. Anselmus in caput 6. Matth. Quod prouidentiam nobis non negat, ipse ostendit, qui loculos, quibus se & discipulos pasceret, habuit, & Iudea tradidit.

Nicol. Papa III. artic. 2. declarat. Reg. Fratrum Minorum. Interdum dicitur, Christum loculos habuisse. Nam sic ipse Christus, cuius perfecta sunt opera, in suis actibus viam perfectionis exercuit, quod interdum infirmorum imperfectionibus condescendens, & viam perfectionis extolleret, & imperfectorum infirmas semitas non damnaret. Sic infirmorum personam Christus accepit in loculis &c.

Sed & Deus ipse manna Iudeis ministrans in deserto, saltem feriâ 6. duplicum portionem, quae colligeretur tam in eum, quam crastinum diem sabbati, quo colligere non licebat, prouidenter trahit mittebat.

* 5. Quod alioqui miraculis ferè perpetuis opus esset. Si enim nemo quidquam adseruaret, nemo araret, nemo sereret, omnes æquè prouidentiae Dei, ut Franciscani, inniterentur, essent à Deo singulis momenis creandæ fruges, panes multiplicandi, aut impasti homines maiore miraculo sustentandi.

* 7. Quod Græcè sit μὴ μηδινᾶτε, id est, ne anxiami, & quasi discruciemini; non verò, ne cogitate de cibo aut potu &c.

* 7. Quod Euchitæ nescio qui, heretici censemur, quod dicent, non licere sustentandæ vitæ causâ, operari. D. Augustin. de Hæret. cap. 57.

Non solitudine spirituali, sed labore corporali acquirendus panis, ait Chrysostomus.

Cum numine dextra mouenda. prou.
Dij laborantes adiuvant.

Dij laboribus omnia vendunt.

Volucres quidem cœli pascit Deus sine cura, non autem omnino sine opera ipsarum, ac labore.

2. Timoth. 3. *Si quis non vult operari, nec manducet.*

Ibid. *Cum silentio operantes, panem suum manducet.*

Psal. *Labores manuum tuarum quia manducabis.*

Ergo dehortatur tantum à cura nimis timida, anxia, & perplexa, & ea, quæ à Dei cultu auocat, quæ remedium omne à se pendere putat, imò etiam sic desperat de necessarijs, quasi Deus in summo otio versetur, rerumque humanarum supinissima negligentia, cœli sui voluptatibus immersus, aut sepultus: oblitus Iosephi in carcere relictus, dum ei interim benè optimè est.

Iob 22. *Nubes latibulum eius, nec nostra considerat, & circa cardines cœli perambulat.*

Scilicet is Superis labor est, ea cura quietos
Solicit at. Virgil. 4. Aeneid.

Epicuri errore dici, aut putari prohibet: nihil curare Deos, nec sui, nec alieni, sed monogrammos, & nihil agentes. Cic. 2. de nat. Deorum.

Dehortatur autē hic Christus variè, atque ingeniosè arguendo

{ 1. A maiore ad minus
2. A minore ad maius
3. Ab impossibili;
4. A differentia fidei ac Relig.
5. Pronuntiatio.

* 1. A maiore ad minus. Nonne anima, id est, vel vita, vel animus ipse plus est, quam esca &c.

Id est, si vobis nihil solicitis aut incurijs, cum scilicet nondum essetis, Deus vos creauit, corpus fecit, animam ratione præditam indidit; an credi possit, iam viuentibus, minora ista victum cultumque maximè conantibus, & iungentibus cum numine dextris negaturus?

Dederit tibi aliquis vestem (ita finge) & chlamy-
dem

dem &c. an exigui pretij strophiolum, si illo egeas,
non sit daturus?

Qui non petenti, imò ne somnianti quidem, dedit
illa maxima sponte sua, an is iam postulanti, collaboranti,
merentiq; minima ista sit negaturus? ut *A-*
quila non capit muscas; sic nec minora ista auare distribuit Deus.

* 2. A minore ad maius. *Respicite volatilia celi &c.*
pater vester celestis pascit illa. Nonne vos magis pluris
estis illis?

Item: *Considerate lilia agri, quomodo crescunt &c.*
Quanto magis vos modicae fidei?

Quasi dicat: Sapiens paterfamilias omnibus prouidet pro dignitate, &c, vt sic dicam, pro cuiusq; gradu aliter, atque aliter: Filijs, & primogenitis sic; ministris, & seruis, sic; equis verò, canibus, & falconibus &c. aliter, cuique differenter: qui si prouidere cernitur studiosissimè ville suæ custodibus molossis, aut venaticis canibus, & mancipijs; meritò speratur studiosius pronisurus aulæ suæ ministris honoratibus & filijs.

Sed Deo rerum omnium gubernatore, & maximæ huic familie patre, tot iām seculis exercitato, nihil sapientius, nihil prouidentius, nihil æquabilius. Volucres ipsæ, & terræ flosculi, illi curæ sunt. Ergo multo magis etiā ipsi homines.

Cic. 3. de Finib. *Mundus regitur numine Deorum,*
estque quasi communis vrbis & ciuitas hominum.

Idem 1. de Diuinat. *Deorum prouidentia mundus ad-*
ministratur. idemque consulunt rebus humanis: neque
solum vniuersis, verum etiam singulis.

D. August. lib. 2. Conf. cap. 11. *O tu bone Omni-*
potens, qui sic curas vnumquemque nostrum, velut solū
cures, & sic omnes, tamenquam singulos.

Idem passerculos plane incuriosos, neque

Aa 2 serentes

lerentes, neq; metentes, neq; recondentes, tantum ex
nidulis suis ad pastum ubiuis querendum emolantes,
egregie pascit & in pinguat.

Oculi omnium in te sperant Domine, & tu das escam
illorum in tempore opportuno; aperit tu manum tuam, &
imples omne animal benedictione. psal.

Dat iumentis escam ipsorum, & pullis coruorum in-
uocantibus eum psal. 146. ubi commentator non igno-
bilis admonet, aduertendum, pullos coruorum, cum
ouo excluduntur, albos esse ad aliquot dies, ideoq; à
parētibus deserī, quasi nothos & supposititos, donec
tandem nigrescant: itaq; sic desertos pullos, per illos
dies semper oribus apertis hiare versus cœlum, &
cœli rore pasci, magnâ sanè Dei prouidentia. Jacobus
à Valentia in ps. 146.

D. Gregor, lib. 30. Moral. in Iob. c. 8. Editis pullis, vt
fertur, coruus escam plenā præbere dissimulat priusquam
plumescendo nigrescant; eosque inedia afficiuntur,
quoadusq; in illis, per pennarum nigredinem, sua simili-
tudo videatur.

Est qui dicat, coruum valde astorgum, vnde nec
pullos curare illa diligentia, quæ in aliis avibus spe-
ctatur.

Sunt etiam qui existiment, coruum valde obliuio-
sum esse, & cùm discessit à nido, ægrè posse à solitu-
dinibus, quas amat, redire; naturæ tamen ductu res e-
iusmodi in nidū congerere, vnde possint vermes cre-
ari, quibus sic deserti pulli nutriantur.

Plinius autem, Aristoteles, Aelianus & alij refe-
runt coruos valde auaros esse, & in sterilibus locis vix
habitare binos. Itaque maturè pullos fuos expellere
è nidis, imò ex tota sua regione, ac sic cogi pullos à
parentibus desertos vagari, & lamentantes cibum
vnde cumque disquirere.

Iob 38. Quis præparat coru[m] escan suam, qu[m] in dò pulli
im clamant ad Deum, vagantes, e[st]o quod non habeant
cib[m]?

Sive ergo suspicione adulterij, sive impietate, sive
obliuione, sive auaritia corui parentes pullos suos
non satis sollicitè alant; tamen bonus Deus crocitan-
tes pullos, quasi precantes, audit, & pascit.

Idem lilia agri &c. sic vestit, vt nec Salomon ipse
Regum ditissimus (adeò vt templum Dei à se stru-
ctum aureis laminis intùs totum vestiret, vti nunc
nostra dealbamus, & vulgò non pluris aurū illo reg-
nante, quām saxa ipsa æstimaretur:) in omni gloria sua,
id est toto tempore, quo regnauit; sive, cum Rex cre-
atus est, & splendidissimè inauguratus; sive cum Re-
ginae Sabæorum Sibyllæ hospitæ se ac suas opes osten-
tauit; sive, cùm vxorem duxit & nuptiis legitimis in-
dulxit; sive, cùm insaniens tot cōcubinis simul ac Re-
ginis unus placere studuit, pauonis instar plumis latè
explicatis, tam gratis coloribus placuerit, quām lilia,
& minimi agrorum flosculi. Nullo non vitæ suæ die,
cultus eius à florū decore superatus est.

Numquām enim Ars, Naturæ perfectionem imi-
tatione adsequitur. Ut pictor aliquis vias sic colori-
bus exprimat, vt aues decerpturæ aduolent: vt aliis
orsam, aut poculū floribus omnigenis refertum tam
scitè effingat, vt naribus admouere possis, ad olfa-
ctis voluptatem; quanto tamen Deus bone, absunt in-
tervallo, a sponte natis in horto, aut dumero.

Reuer a quod sericum, quæ Regum purpura, quæ pictura
textricu[m], potest floribus comparari? quid ita rubet, vt
rosa? quid ita candet, vt Liliu[m]? &c. Si ergo Salomon
floribus superatus est, qui omnibus Regibus fuit præclari-
o: quo modo tu vestimentis poteris vincere florū deco-
rem? ait Hieronymus in illud, Dico autem, quod nec
Salomon &c.

At quid sunt aut' passerculi, aut lilia, aut flores quicunque hominibus comparati, seu naturam, seu gratiam spectes?

Si naturam: homo rationis est particeps, non etiam illa.

Si gratiam; Deus homo factus est pro homine, immo & passus infanda, quin etiam cibus eius mysticus factus est.

Lilia autem & flores quantum viliores, ut potè vita ultimæ tantum, id est vegetatix participes, nihil propè præter nudum ac simplex esse obtinentes?

Nam vel musca hoc ipso, quo vivit & sentit, vegetabilibus illis, immo tota hac mundi mole est nobilior.

Denique flores sunt momentanei; tu verò exitensus. Unde ait: Si autem fænum agri, quod hodie est, & cras in cibarium mittitur &c.

Psal. Manè sicut herba transeat, floreat, induet, & arescat.

Rubentesque rosa primos moriuntur ad Austros, Sta. 3. Sylu.

Ergo qui his sic prouidet, non est hominem neglegens.

Si floribus terrenis sic occurrit Deus, qui nati sunt, ut tantummodo videatur; nunquam homines negliget, quos sic creauit, non ut pro tempore videantur, sed ut perpetuè sint. ait Chrysost. in Matt.

* 3. Ab impossibili. Quis autem vestrum cogit quis potest adiçere ad statuani suam cubitum unum? ait. Optare potest mulier Itala, ut Deus eam grandi ac procera statura creet, cæterum ipsa colorem sibi, qui magis placebit, vel cerusa vel purpurissimo, conciliatur; & potest quidem eadem crepidis Venereis & Venetis pedes induita, tantillo grandior apparere; at reuera grandescere, sua vi nullo modo potest.

Alienum

Alienum ac translatitium erit, non natuum, fictum, non verum, quidquid adiecerit.

Sibi potius ilia ruperit illa hoc conando, quam perfecerit.

Tale autem est angi de victu. Vanus erit omnis conatus, Deo aduersante, aut parum fauente.

Neque qui plantat, neque qui rigat est aliquid, sed qui incrementum dat Deus.

Vt aret homo, vt serat, vt seminet; num pluuias, nubes & stus congruentes potest dare?

Imo, vt metat, vt congreget; num ab incendiis, auctis praedis potest prohibere?

Multa cadunt inter calicem, supremaq; labra.

Ergo post curas & conatus moderatos, reliqua pie-tati ac prouidentiae Numinis committenda.

* 4. A differentia fidei & religionis. Hac omnia, inquit, gentes inquirunt. Scit enim pater vester, quia his omnibus indigetis.

Q. d. Vt Epicurei, & reliqui eiusdem farinæ homines, vel omnino Athei, vel qui nihil curare Deos rerum humanarum putant, tolerabiliter sui ipsorum curam gerant, à Superis scil. neglecti, vt opinantur; certe intolerabile est vos, & Christianos, qui profitentur Deum esse aliquem, qui regit, qui gubernat, qui cursus astrorum, qui mutationes temporum, rerum vicissitudines ordinesque conseruat, terras & marias contemplans, hominum commoda vitaisque tuetur (vt loquitur Cic. lib.i.de Nat. Deor.) Sic de victu angi, quasi à Deo omnino negligantur.

Quemadmodum puerulus securè & in utramque aurem dormit, nihil anxius, quid serus vesper vehat; quid crastino induat, aut comedat, pro quo scilicet uterque parens insomnes dicit noctes, ne quid ei desit; sic ferè Christianos agere oporteat, quorum sollicitissimus est Deus filius.

Omnis in Ascanio cari stat cura parentis. Virg.i. AE-neid.

In manibus meis descripsite.

Si non meminero tui, obliuioni detur dextera mea.
Psal.

*i. Petr. 5. Omnem solitudinem vestram projicientes
in eum, quoniam ipsi cura est de vobis.*

*Vt damnatur monachi proprietas ac sui solicitude,
quem Abbas suus summa fide ac cura nutrit ac
vestit &c. sic damnada anxietas Christianorum, quo-
rum Deus curator est prouidentissimus.*

** 5. Pronuntiatio. Querite primum regnum Dei, &
iustitiam eius, & haec omnia adiicientur vobis.*

*Eccl. 2. Respice filij nationes hominum, & scitote
quia nullus speravit in Domino, & confusus est, permisit
in mandatis eius, & derelictus est.*

*Psal. Non priuabit bonis eos, qui ambulant in inno-
centia.*

Psal. Escam dedit timentibus se.

*Psal. Iunior fui, etenim senui, & non vidi iustum de-
relictum, nec semen eius querens panem, seu egens pa-
ne.*

*Psal. Generatio rectorum benedicetur. Gloria & di-
uitiae in domo eius.*

*V. Beda lib. 4. c. 54. in Luc. 12. Nolite timere, ne pro-
pter regnum Dei militantibus huius vita necessaria de-
sint.*

*Vt corui pullis iam plumescientibus, & sibi iam
factis concoloribus pastum administrant; ita planè
nobis similitudinem quandam Dei induentibus vita
& virtutibus, aderit ipse Deus & pascet uberi-
mè.*

III.

*Quid per regnum Dei, & iustitiam eius, intelligendum;
 & quibus exemplis doceri posse verum illud
 esse; Quærite primum &c.*

- Notandum autem regnum Dei multiplex esse;
- | |
|---|
| 1. Cœlum ipsum, ac sedem beatorum;
2. Ecclesiam militantem;
3. Scripturam sanctam;
4. Animam iusti, & viuentis ex prescritione legis Dei;
5. Tempus aduentus Christi per carnem.
6. Opera pia, gratiam Dei iustificantem, Dei in animam plenam potestatem. |
|---|

* 1. *Cœlum ipsum, ac sedem beatorum; Elysios campos, & Insulas fortunatas vocare possis, vbi lætissima visio est, ac certa fruitio ipsius Dei; vbi è servis olim suis fidelibus reges creat Deus, & beat.*

Et iste est primò primus conceptus omnium, audentium nominari regnum Dei, aut Christi. Regni eius non erit finis. Luc. i.

*Regnum tuum, regnum omnium sæculorum. psal. 144.
 Matth. 6. Adueniat regnum tuum. Vide Cyprianum in orat. Dominicam.*

*Memento mei, cum veneris in regnum tuum.
 * 2. Ecclesiam militantem, quod regnum assumpsit Christus in cruce, in eoque inuisibiliter regnat.*

*Fecisti nos Deo nostro regnum.
 In eo regno babit Christus vinum nouum.
 Ibidem sunt prudentes, fatuæque virgines.
 Matth. 25.*

De regno illo colligunt Angeli omnia scandala.

D. Greg.

Claves huius regni Petro collatæ. Matt. 16.

Psal. 102. Et regnum ipsius omnibus dominabitur.

* 3. Scripturam sanctam, prædicationem Euange-
lij, notitiam scripturarum.

Vide Chrysostomum opere imperf. cap. 13.

Appropinquauit in vos regnum Dei. Luc. 10.

Matth. 21. Auferetur à vobis regnum Dei, & dabitur
genti facienti fructus eius.

Marci 12. Non longè es à regno Dei.

Pauperum spiritu, & parvulorum est hoc regnum
Dei, id est, intelligentia, censore Christo.

Matth. 23. Væ vobis Scribae & Pharisæi hypocrite: quia
clauditis regnum cœlorum ante homines. Vos enim non
intratis, nec introeuntes sicutis intrare.

Verbum certè Dei, sceptrum quasi quoddam est,
quo Deus credentium corda regit, & regnat.

* 4. Animam iusti, & viuentis ex præscripto legis
Dei.

Regnare enim ibi dicitur quilibet, ubi natus eius
omnia geruntur. Hinc Cicero rex fori dictus.

Luc. 17. Non venit regnum Dei cum obseruatione,
neque dicet: Ecce hic, aut ecce illuc. Ecce enim regnum
Dei intra vos est.

Matth. 6. Adueniat regnum tuum. Ceterum Greg.
Nyssenus legit apud Lucam 11. Adueniat spiritus S.
tuus, qui sanctificet nos.

Hoc regno magis delectatur Deus, quam totius
mundi possessione, in cœli ipsius empyrei habita-
tione.

Nam Regibus cordatoribus vix tanti est urbibus,
arcibus, muris & corporibus ciuium dominari, si no
etiam in animis & pectoribus suorum per amorem
ac benevolentiam regnent.

* 5. Temp.

*5. Tempus aduentus Christi per carnem.

Matth. 12. Si in digito Dei ejus dæmonia, peruenit in vos regnum Dei.

Luc. 23. Ioseph Decurio ab Arimathæâ ciuitate Iudeæ, expectabat & ipsæ regnum Dei.

*6. Opera pia &c.

Tum enim verè regnat Deus in homine, cùm non regnat peccatum in eius mortali corpore; cùm gratiæ iustificantis ductu impulsuque iusta adpetuntur, contraria euntantur &c.

Abbas Moyses sic apud Cassianum. Expulso Diabolo, ac nequaquam in anima iam regnantibus vitijs, consequenter regnum Dei fundatur, dicente Euangelista: Regnum Dei non veniet cum observatione &c. quia regnum Dei intra vos est. Intra nos verò nihil aliud esse potest, quam scientia, aut ignoratio veritatis; & vel vitiorum amicitia, vel virtutū, per quæ aut diabolo, aut Christo regnum paramus in corde. Ioan. Cass. collat. i. Abb. Moysi c. 13.

Rom. 14. Non est regnum Dei esca & potus: sed Iustitia, & Pax, & Gaudium in Spiritu Sancto; qui enim in hoc seruit Christo, placet Deo, & probatus est hominibus.

Querite ergo regnum Dei, id est, amate virtutes, operibus pijs itudete, diabolo excluso, in vobis regnet Deus; omnia ex legis diuinæ præscripto facite; erudimini in lege Domini, vel versando, & diurna nocturnaque manu sacros libros euoluendo, vel conciones sacras frequentando; in numerum ciuium Ecclesiæ meæ vos adscissi procurando, tempus Incarnationis meæ vestigando, agnoscendo, confitendo; cœlestem beatitudinem adpetendo, dignis operibus ambiendo &c.

Et iustitiam eius, vel regni, vel Regis ipsius. Si Regni Dei iustitiam dicit; intelligit iustitiam Euangelij & Ecclesiæ, quæ animum etiam reformat, non tantum manum, ut iustitia Synagogæ, & Scri-

Scribarum & Pharisæorum. Si autem iustitiam Dei; hortatur ad diuinarum perfectionum imitationem.

Bene etiā n iustitiam Regis dicit, quia nec Reges, nec regna recte dicuntur sine iustitia, potius D. Augustini senso, *magna latrocinia*. *D. August. lib. 4. c. viii. Dei c. 4*

Hinc sapienter olim ab AEgyptijs, sui Reges omnē, Pharaones sunt appellati. Pharao enim vindex malorum iudex dictus, cuius intererat punie fontes, Syriacē Pharao, idem quod vindicans, ut scilicet auditō nomine suo, mōx iustitiae in improbos exercētū Reges admonerentur.

Quarite ergo iustitiam eius, id est, imitamini & confessamini eius æquitatem maximē in culpis vestris ipsorum severē multandis.

Græcē est Δικαιολύνη, quod Arias Montanus vertit, *iustificationem*, id est, remissionem peccatorum, gratiæ plenitudinem, sanctitatem perfectam. Vnigratia Dei studete acquirendæ, & conseruandæ.

Et haec omnia adjicientur vobis.

* Pulcrē ait adjicientur, vt ostendat, temporalia ista apud Deum esse tam vilia, vt ea non largiatur tamquam solidā dona aut veram substantiam; sed tamquam additamenta, & quasi accidentia, aut accessoria.

* Deinde; vt ostendat ea affatim obuentura, diuinitūs, huminitūs; per ostium, per fenestras, colentibus ex animo Deum, creaturis scilicet quasi omnibus illis ministrantibus, & ad pedes eorum omnia bona quasi cuiuis diripienda iacentibus.

Et coniurati vident ad prælia venti. Claudianus.

In iustos, quasi in scopum suum, cœlum, terra, animata, inanimata intendent, & velut tela suorum effectuum dirigent, vt prosint, quemadmodum contraria pugnat

pugnat pro eo orbis terrarum contra infersatos.

Gazophylacij instar erit iustus, vt in quem creaturæ omnes dona sua, & operas liberalissimè conferent. Pandoram vocare possis, iusti domum, omnibus Dei donis locupletatam.

Qui manu in manum Iusto dare non poterit, in eū projciet.

Græcè est πόρπτεύεται id est, apponentur, & ministrabuntur. Quasi dicat; Mirabimini, mensas vestras cibo opportuno, vt famosissimam illam Solis mensam oneratas; horrea frumento, torcularia vino redundantia; vestiaria, tunicis necessarijs referta, vt ferè accidit Monachis, in monasteriis ad regulam viuentibus. Ibi enim Monachi, postquam vni Deo in Templo rite vacauerunt; in Refectorio, mensam stratam, & cibos vbertim appositos inueniunt; in Dormitorio & cellulis, vesteres, subuculas, strophiola; in Hypocausto & Calefactorio, luculentos ignes; cæteris locis, cætera id genus vitæ suæ necessaria.

Iacta cogitatū tū in Domino, & ipse te enutriet. psa.

Non pruabit bonis eos, qui ambulant in innocētia. ps.

Generatio rectorum benedicitur. Gloria & diuitia in domo eius. psal.

Vt Imperatorem decet, annonam exercitui prouideret; sic Christum necessaria militibus suis strenuis, id est probis Christianis.

Dignus est operarius mercede sua.

Non claudes os boui trituranti.

Fallor? an fallo? Neutrum.

Näm sic Christo, post ieunium quadragesimale, & tentatorem ter victum, Angeli tandem accedentes ministrarunt. Matth. 4.

Sic Israelitis in deserto, quadraginta totos annos quotidiè pluit Deus manna ad manducandum, panem Angelorum, habentem in se omnem saporis suauitatem

tem, sicuto illo mendacium poetarum necare aut ambrosia multò iucundiorem. Non laborabat populus, & manducabat.

Sic Elī Iesabelem fugitanti subcinericum panent Angelus, imò & coruus, cibos ex coquina ipsius Regis (vt quidam volunt) furtim subtractos adulere.

Sic Danieli in lacu leonum posito, iam fame morienti, & in escam leonibus propinato, prouisum opportune. Abacuc. n. cum esculentis illis & poculentis, quæ alioqui messoribus ferebat, in aere pendulus ex capillo, ab Angelo in Babylonem, ex alio penè orbe, est importatus, illos suos cibos interuersos illi famlico præbiturus.

Sic D. Paulo, non Apostolo, sed illi Eremitarum auctori & antesignano, sexaginta toris annis quotidie dimidiū panis fragmentum coruus adulit; D. autem Antonio nonagenario illum Dei admonitu inuisente, Christus panem integrum, quasi duplicitam militibus suis annonam, eiusdem corui ministerio largitus est. Breu. Rom. 15. Ianuarij, ex D. Hieronymo. tom. I.

Ioan. 2. In nuptiis, gustauit architicius aquam vinum factam, & non sciebat unde esset.

Bone Deus, quoties D. Francisco Legislatori nostro, eiusq; sacro Ordini similia contigerunt, imò & quotidie contingunt.

D. Bonavent. c. 5. vitæ eius. Apud eremum S. Urbani, seruo Dei (Francisco) & eritudine grauissima laborante, cum ipse naturæ defectum sentiens vini poculum postulasset, nihilque de vino, quod sibi dari posset, responderet adesse, iussit aquam afferri, & allatam signo crucis edito benedixit. Mox vinum efficitur optimum, quod fuerat aqua pura; & quod deserti loci paupertas non potuit, viri sancti puritas impetravit. Ad eiusque gustum magna protinus facilitate conualuit

Cum B. Didacus agrotorum fratribus Roma curam geret;

teret; in publica inopia, apud Christi pauperes omnia abundabant (canere solemus in festo S. illius Franciscani Laici) Nicolao V. scilicet tunc Pontifice. Didaci enim tunc in Conuentu Aræ Coeli degentis sanctitati hoc tributum est, quo tempore vrbs grauibus morbis, & annonæ penuria laboraret. Officium Ord. Minorum.

Mirabile planè, & posteris bonæ huius spei magnum incentiuum est, quod de D. Francisco narrat D. Bonauentura his verbis: Accidit, inquit, ut infirmitate grauatus Domini seruus in loco Noceræ, reduceretur Assisum, per solemnes nütios, ad hoc Assisianatis populi devotione transmissos. Qui Christi famulum deducentes, ad villam quandam deuenerunt pauperculam, nomine Sartianum: ubi cum famelis & hora cibum expeterent, euntes & nihil inuenientes vñale, vacui redierunt. Ad quos vir sanctus: Ideò nihil inuenistiis, qui à plus in misericordiis vestris, quam in Domino confiditis (misericordias nempe denarios vocavit:) sed reuertimini, ait, per domos, quas circuistis, & amorem Dei offerentes proprie, humiliiter eleemosynam postulate. Nec salsa id estimatione verecundum putetis aut vile, quoniam vniuersa in eleemosynam post peccatum, dignis, & indignis, Eleemosynarius ille magnus largifluâ pietate concessit. Deponunt erubescientiam milites, & eleemosynam sponte petentes, pluri pro Dei amore, quam denariis emunt. Siquidem diuino nutu, corde compuncti pauperes incola, non solum sua, sed & seipso liberaliter obtulerunt. Sicque factum est, ut inopiam, quam pecunia releuare non poterat, Francisci pauperies opulenta suppleret. D. Bonauentur. c. 7. §. 9. vitæ eius, edit. P. Sedulii, amici nostri cum primis optimi, iam tertium Ministeri Provincialis.

Ita est omnino, qui terrenis affectibus, sive possessionibus pro Christi discipulatu renunciauerit, quæ plus

plus in eius amorem profecerit, eo plures inueniet, qui se interno suscipere affectu, & suis gaudeat sistentare substantijs. Venerab. Beda homil. in Natali Sancti Benedicti.

Et profectò quotidiè experimur Franciscani, ea monasteria necessariis abundare, quæ obseruantæ regularis sunt studiosissima, vt Obseruantinorum, vt Capucinorum, vt Recollectorum &c. ea verò, quæ à regula longius deflectunt, sèpè laborare rerum angustiis, vixq; multa prouidentiâ, & laboribus improbis illa obtinere.

Quid? Vel Agar ancillæ Abrahæ fugitrix, eiusque paruulo Ismaheli insolentissimo, siti iam iam in deserto morituris prouidit Angelus Dei, puto ostentato. *Genes. 21.*

Nisi ita esset, non esset Deus, neq; bonus Pater, neque clemens Dominus. Patrem misericordiarum decet misereri miserorum, maximè in animas suas misericordium, pericula gehennæ, per reformationem vitæ, declinantium.

Boni Patris est 1. Alere;
2. Erudire;
3. Castigare.
filios

Si vos, cùm sitis mali, nostis bona data dare filijs vestris &c.

Quis Dominus adeò immitis, vt seruum ullum suum impastum, aut nudum sibi seruire velit? *Dignus est operarius mercede sua.*

Ne Agricolæ quidem gratis, à bobus aut equis suis, aratra sua trahi permittunt.

Non claudes os boui tritiranti.

Mercenariis suis messoribus, etiàm ultra pastafilia pendia, messe peracta, epulū solenne instituunt, quod Gallum gallinaceum comedere, rustici nostrates vocant.

Sed

Sed & catelli edunt de micis, quæ cadunt de mensa
Dominorum suorum.

Venatores quoque ipsi quamlibet durum à stirpe genus, tamen cum ferâ afflîctâ aut stratâ, canunt receptui, chorū simonum silonumque suorum inclamat, visce rationeque extemporali excipiunt, quæ sic debetur canibus venaticis, ut libamentum capturæ recipitribus in aucupio volucrī: Has enim primicias peculiares placita maiorum vtrisque largiuntur; nimirūn, ut in capite feræ aut volucris captæ lacerandō, & obrodendo, fructum nauatæ operæ percipiant, imposterumque iritentur, cùm interim viscator, gratulabunda voce, fruentibus parte sua canibus blandiatur, & tamquam mactos virtute industriaque esse iubeat.

Epulum autem caninum fieri hoc modo soleme est (ait Budæus l. 2. de Philologia.) Venatores intratergus ferinum panis fragmenta sanguine feræ madentia, miscent cum omāso, in minutās particulas conciso.

Nonnunquam præterea, si canes strigosí sint, & macie exhausti, aut si strenuam insignitè operam eo die nauauerint, liberalitatis est venatoria, opiparis eos impensis epulis accipere, ceruicem extis addentes, & nonnihil, ut ita dicam, ē viuo resecare &c.

Priore porrò epulo peracto, fit & alterum eodem momento, sed non eodem loco: ex interaneis perpurgatis & dilutis (sunt enim hæc, quoque Diana sacra eiusque satellitio) non concisis frustillatim aut prosectis, sed integris: ita ut cùm aliquamdiu illa viscator sublimia tenuerit & ostentariit, ad irritandam edacis agminis voracitatem, tum ea demūn repente in medium porriciat.

Imò ne Domicella quidem triobolaris, & Hecale pauperior, suum melitæum seruire (vt vocant) aut pedibus gesticulari, & quasi filia

ducere, aut panis offam humi iacentem tantisper intactam custodire iusserit, aut viderit, quin mox ei buccellam carnis cut panis, vanæ opellæ præsum, proijciat.

Et verè proverbio nostrate dicitur; *Eum bonum expectare stipendum*, qui bono Domino seruit. (gall. Qui seit bon maistre, attend bon loyer.) Seu bonum interpreteris clementem aut humanum, seu potenter & opulentum.

At quis Deo & Domino nostro utrumque comprandus? Ille est, quem etiam Ethnici passim vocant Optimum Maximum.

D. Leo serm. 2. de Natiuit. Dom. Deus omnipotens & clemens, cuius natura bonitas; cuius voluntas, potentia; cuius opus, misericordia est. Ergo omnia bona ab illo speranda ritè eum colentibus.

- Benè sperādi de Deo omnes adiunt causæ;
- | |
|---|
| <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Debitum ex pacto, & iure paternitatis, seu creationis; Conditor est.</i> 2. <i>Scientia nostræ egestatis; Scit enim pater vester, quia his omnibus indigetis.</i> 3. <i>Potestas succurrendi; Deus est.</i> 4. <i>Voluntas propensissima. Pater est.</i> |
|---|

Scit enim Pater. Dùm Patrem audis, ne dubites de voluntate. Dùm Patrem Deum cogitas, ne dubitas de Scientia necessitatis tuæ, & potestate succurrendi.

Quis enim dubitet, eum, si debet, si scit, si postest, & si vult, suis cumulatissimè opitulaturum?

Quarite ergo primum regnum Dei &c. Et haec omnia adicentur vobis, quasi ex copiæ cornu.

psal.

Psal. Nihil deest timentibus eum.

Imò, quām multi expositi feris, & inclemētia
maris obiecti, diuina prouidentia seruati nutritiique
ab ignotis, imò & ab ipsis nonnunquam bestijs, ijsq;
natura feris, & rapacibus?

Quis nescit, Romulum Remumque geminos, ab
Amulio in Tyberim abiici iussos, à Faustulo regij
pecoris magistro inuentos, & Laurentiæ vxori tradi-
tos educandos? quæ, quòd vulgato corpore quæstum
faceret ideoque lupa inter pastores vocaretur, fecit
locum fabulæ, quæ Romulum & Remum à lupa be-
stia dicit alitos fuisse?

Luius lib. i. deca. i. Tenet fama, cum fluit antem al-
ueum quo expositi erant pueri, tenuis in sicco aqua de-
stituisset, lupam sitientem ex montibus qui circa sunt, ad
puerilem vagitum cursum flexisse, eam sumniassas infan-
tibus adeò mitem præbuisse mammas, ut lingua lamben-
tem pueros magister regij pecoris inuenerit &c.